
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno  16 del mese di  marzo dell’anno  2020 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    145    del    16/03/2020

OGGETTO: COMITATO PRIVACY : DETERMINAZIONI          

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: COMITATO PRIVACY : DETERMINAZIONI      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 160 in data 13/03/2020 della  S.C. Direzione Amministrativa qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamato  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 
sulla protezione dei dati)» , in vigore dal 24 maggio 2016;

vista  la  deliberazione  n.  293  del  17.4.2015  ad  oggetto  “Integrazione  Composizione  Comitato 
Privacy” con la quale è stata rivista la composizione del Comitato Privacy aziendale, già istituito 
con deliberazione n.  1438 dell’1.9.2005, come di seguito indicato:

Dr.ssa Anna Maddalena Iadini (Coordinatore) Dirigente Medico di Direzione Medica
Dott. Marco Osculati (Componente) Direttore S.C. Sistemi Informativi Aziendali
Avv. Marco Santambrogio (Componente) Dirigente Avvocato della S.C. Affari 

Generali e Legali
Anna Rustichelli (Componente) Collaboratore Professionale Sanitario - 

Infermiere Esperto cat. Ds
Dott.ssa Raffaella Nicora (Segretario) Coad. Amministrativo esperto Bs

dato atto che  il  Dott.  Marco Osculati  è  cessato  dal  servizio  in  data  1.2.2020,  la  Sig.ra  Anna 
Rustichelli è cessata in data 1.9.2018 e la Dott.ssa Raffaella Nicora in data 1.1.2018;

richiamato altresì il POAS vigente ed in particolare il paragrafo 6.13 che prevede che “al fine di 
ottemperare alle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 196/2003 recante il “Codice in materia di 
protezione  dei  dati  personali”,  l’Azienda  ha  istituito,  a  fianco  dei  ruoli  previsti  per  legge  del 
Titolare,  del  Responsabile  e  degli  Incaricati,  un  apposito  organismo  denominato  “Comitato 
privacy” con la funzione di supportare il Titolare/Datore di lavoro in tutti gli adempimenti previsti 
dal Codice medesimo”.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

“Il Comitato, in particolare, procede:
- alla verifica dello stato di attuazione del Codice privacy in ambito aziendale;
- al  completamento  degli  adempimenti  di  legge  secondo  lo  scadenziario  previsto  dal  Codice 

medesimo;
- a monitorare ed aggiornare lo stato di attuazione ed il livello di applicazione in ambito aziendale 

delle disposizioni contenute nel Codice privacy”;

specificato che tale Comitato agisce in Staff al Direttore Generale;

richiamata  la  deliberazione  n.  369  del  6.6.2019  con  la  quale  si  è  provveduto  a  designare  la 
Associazione Professionale  “LCG Lecis Cannella Grassi Studio Legale Associato”, in persona 
dell’Associato,  Avv.  Giuseppe Massimo Cannella,  quale  Responsabile  della  protezione  dei  dati 
personali (DPO) per l’ASST dei Sette Laghi, nonché affidatario dei servizi di consulenza finalizzata 
a  garantire  l’adeguamento  continuo  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  al  Regolamento  Europeo  sulla 
protezione dei dati personali 2016/679 per il periodo dall’1.01.2019 sino al 31.12.2020;

atteso che nello svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate, il predetto DPO può avvalersi 
della collaborazione del Comitato Privacy;

specificato che il tema della Privacy in sanità è destinato ad assumere un’importanza crescente, 
derivante  dalla  convergenza  di  tre  fattori;  concorrono  infatti  a)  l’aumento  della  complessità 
organizzativa delle strutture sanitarie che comporta un incremento misurabile dell’articolazione e la 
specificità  dei  dati  sensibili  afferenti  ad  un  paziente  per  i  vari  tipi  di  malattie  trattate;  b)  la 
pervasività  e  la  diffusione  effettiva  delle  tecnologie  digitali  presso  tutti  gli  attori  coinvolti  nel 
trattamento  della  salute  e  dei  processi  di  diagnosi  e  cura:  pazienti  e  loro  familiari,  personale 
sanitario  (medici,  infermieri  e  tecnici),  operatori  sociali,  ecc.  a  livello  individuale;  infine  c)  i 
cambiamenti  normativi  sulla  Privacy  secondo  le  indicazioni  europee  e  le  norme  espresse  dal 
Garante;

viste  le  mail in  data  4.3.2020 e  in  data  6.3.2020,  acquisite  agli  atti  d’ufficio,  con la  quale  il 
Direttore Amministrativo: 
- evidenzia la necessità per ragioni di ordine organizzativo ed in considerazione della sempre più 

articolata e consistente mole di lavoro e tenuto conto dell’elevata complessità della ASST dei 
Sette Laghi di potenziare maggiormente il Comitato Privacy affinché fornisca supporto giuridico 
qualificato al DPO negli adempimenti legati alla privacy, 
comunica  che  la  composizione  dello  stesso  deve  essere  rimodulata,  prevedendo componenti 
individuati in maniera nominativa e stabile ed altri in relazione della funzione ricoperta, ovvero:

Componenti individuati in maniera nominativa e con assegnazione esclusiva:
-   Dott.  Damiano Ghilotti,  dirigente  amministrativo a  tempo indeterminato,  assegnato alla  S.C. 

Affari Generali e Legali; 
- Sig.ra Irene Conti, assistente amministrativo a tempo indeterminato con funzioni di segretario;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Componenti  individuati  in  base  alla  funzione  ricoperta  e  con  mantenimento  dell’attuale 
assegnazione:
- Dirigente Medico di Direzione Medica Dott.ssa Anna Iadini o Suo delegato;
- Dirigente  Avvocato  della  S.C.  Affari  Generali  e  Legali  Avv.  Marco  Santambrogio  o  Suo 

delegato;
- Direttore S.C. Sistemi Informativi Aziendali Dott. Paolo Michele Covacich o Suo delegato;

vista  la  mail  del  Direttore  Generale  in  data  4.3.2020, acquisita  agli  atti  d’ufficio,  con la  quale 
vengono date indicazioni relative alla costituzione dell’Ufficio sopracitato;

dato atto  che, in ragione di quanto sopra, il  Dott.  Ghilotti  non risulterà più assegnato alla S.C. 
Affari  Generali  e  Legali  bensì  in  via  stabile  al  Comitato  Privacy,  dandosi  atto  pertanto  che 
contestualmente verrà meno la titolarità  ad interim della Direzione della S.C. Affari  Generali  e 
Legali attualmente attribuita al medesimo dirigente con deliberazione n. 1123 dl 31.10.2017;

specificato che è il Dott. Ghilotti è titolare di incarico dirigenziale di alta specializzazione rinnovato 
con deliberazione n. 88 del 19.2.2020  fino al 31.12.2022;

ritenuto pertanto di proporre di rimodulare la composizione del Comitato Privacy;

ritenuto altresì di dare atto che, a seguito della nuova assegnazione, verrà meno la titolarità  ad 
interim della Direzione della S.C. Affari Generali e Legali attualmente attribuita al Dott. Ghilotti  
con deliberazione n. 1123 del 31.10.2017;

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 
attribuiti  per  delega  di  funzioni  al  Direttore  della  Struttura  proponente  e,  pertanto,  assume  la 
conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 
la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di rimodulare, a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento, la costituzione 
del Comitato Privacy;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

2.    di  stabilire  che  il  suddetto  Comitato  sia  formato  da  componenti  individuati  in  maniera 
nominativa e con assegnazione esclusiva, ovvero:

-   Dott. Damiano Ghilotti, dirigente amministrativo a tempo indeterminato, assegnato alla S.C. 
Affari Generali e Legali; 

- Sig.ra  Irene  Conti,  assistente  amministrativo  a  tempo  indeterminato  con  funzioni  di 
segretario;

e da altri componenti individuati in base alla funzione ricoperta e con mantenimento dell’attuale 
assegnazione:

Dirigente Medico di Direzione Medica Dott.ssa Anna Iadini o Suo delegato;
Dirigente  Avvocato  della  S.C.  Affari  Generali  e  Legali  Avv.  Marco Santambrogio  o  Suo 
delegato; 
Direttore S.C. Sistemi Informativi Aziendali Dott. Paolo Michele Covacich o Suo delegato;

3. di dare atto che, a decorrere dall’assegnazione del Dott. Ghilotti al Comitato Privacy, verrà 
meno la titolarità  ad interim della Direzione della S.C. Affari Generali e Legali attualmente 
attribuita al medesimo dirigente con deliberazione n. 1123 del 31.10.2017;

4. di  specificare  che  viene  confermato  l’incarico  di  alta  specializzazione  già  conferito  e 
rinnovato con deliberazione n. 88/2020 fino al 31.12.2022, al Dott. Damiano Ghilotti;

5. di  dare  mandato  alla  S.C.  Risorse  Umane  degli  adempimenti  consequenziali,  tra  cui  in 
particolare  l’attivazione  delle  procedure  per  l’attribuzione  dell’incarico  di  sostituzione  del 
Direttore della S.C. Affari Generali e Legali;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 
verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 145 del  16/03/2020

OGGETTO: COMITATO PRIVACY : DETERMINAZIONI      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 16/03/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Palaoro Ugo -  Responsabile del procedimento Direzione Amministrativa 
Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 
Lorenzon Dario -  Delegato Direzione Amministrativa 
Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 
Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 
Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Palaoro Ugo


		2020-03-16T21:25:27+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




